	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	MEKATRONIKË

	Titulli i lëndës:
	Projekti i Mekatronikës I

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	5

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arbnor Pajaziti 

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda projekti i mekatronikës I përfshinë detyra multidisiplinare në fushat e projektimit dhe programimit, kontrollit dhe rregullimit. Studentët marrin një problem të aplikimit të orientuar nga teknologjia e automatizimit dhe projektimit, duke ndërtuar dhe programuar një zgjidhje. Puna e projektit paraqet një aplikim praktik ndërdisiplinar të njohurive themelore të përvetësuara më parë nga fusha e mekatronikës.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi për studentin është që të (njohuritë dhe të kuptuarit): 
Studentët zgjedhin në mënyrë të pavarur një punë bashkëpunuese lidhur me projektin nga fusha e mekatronikës. Puna në grup i kualifikon ata edhe për shpërndarjen e punës, planifikimin dhe organizimin me qëllim të të menduarit strategjik.
Kompetenca: Aftësia për të kombinuar njohuritë dhe shkathtësitë e fituara më parë nga mekatronika me njohuritë e arritura nga lënda për përdorim të suksesshëm të metodave moderne inxhinierike nga projektet e mekatronikës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studenti do të jetë në gjendje:
· Të fitojë aftësinë për të zgjidhur detyra të vështira inxhinierike në zbatimin praktik dhe eksperimental të shkallës baçelor, bazuar në njohuritë teorike dhe metodologjike nga projektet e mekatronikës.
· Të aftësohet për punë grupore.   

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë /Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	10
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	1
	5
	5

	Kollokuiume, seminare
	5
	1
	5

	Detyra të shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	1
	5
	5

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	5
	1
	5

	Projektet, Prezantimet etj.
	2
	5
	10

	Totali
	
	
	125

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokuiume, Seminare, Projekte, Vijueshmëri etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	20%
	80%

	Gjatë semestrit me teste:
Vlerësimi intermediar: 35%
Vlerësimi përfundimtar: 35%
Projektet dhe detyrat: 20%
Vijimi i rregullt:  10% 
Total 100% 
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Ligjerata të autorizuara nga Projekti i Mekatronikës I i profesorit të lëndës, 2025.
[2] Robert Chin: Arduino and Raspberry Pi Sensor Projects for the Evil Genius, 2017.
[3] Mechatronics: Fundamentals and Applications, Springer, 2023.
[4] William Bolton's: Mechatronics: Electronic Control Systems in Mechanical and Electrical Engineering, the 7th edition, Pearson on December 17, 2018.

	Literatura shtesë:  
	[1] Peter Hehenberger and David Bradley: Mechatronic Futures: Further Challenges and Solutions for Mechatronic Systems and Their Designers, Springer, 2022.
[2] Dogan Ibrahim: The Ultimate Compendium of Sensor Projects,Elektor, 2022.
[3] Marco Schwartz: Discover the aREST Framework: Easily Control Your Arduino, Raspberry Pi & ESP8266 Projects, CreateSpace Independent Publishing Platform, 2016.
[4] Rui Santos: Smart Home with Raspberry Pi, ESP32, and ESP8266, Random Nerd Tutorials, 2021.
[5] Materiale tjera nga interneti lidhur me projekte duke përdorur sensorë të ndryshëm dhe mikrokontrollerë si Arduino, Raspberry Pi, ESP8266 etj.



	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

	Mjetet dhe pajisjet e përdorura gjatë orës së mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës së mësimit.
Celularët/telefonat inteligjentë dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPodë) duhet të fiken (ose të ndezen me dridhje) dhe të mos përdoren gjatë orës së mësimit. Kompjuterët laptopë dhe tabletë lejohen vetëm për përdorim të qetë sipas udhëzimeve të mësimdhënësit; aktivitete të tjera si kontrollimi i postës elektronike personale ose shfletimi në internet janë të ndaluara.





Përshkrimi i lëndës:
	Java
	Përshkrimi

	1
	Hyrje në Arduino & detyra me zbatim praktik

	2
	Mikrokomputerët & Mikrokontrollerët – Matlab + Arduino combo

	3
	Shembuj dhe demonstrime nga Matlab Video Processing & Simulink Computer Vision 

	4
	Eksperiment me Auto-Target Tracking Servo-System – Matlab + Arduino 

	5
	Përcjellësi i dritës (Light Tracker)  

	6
	Color LED diodat

	7
	Testi I

	8
	Matlab tek Arduino via Serial Comm, Matlab tek/prej Arduino Communication

	9
	Picking & Tracking a Color duke përdorur Matlab

	10
	Matlab Image Acquisition Toolbox


	11
	Feedback Control System – Shembuj të thjeshtë të lidhjes rivepruese  

	12-13
	Projekte me Raspberry pi

	14
	Projekte me ESP8266

	15
	Provimi Përfundimtar (Prezantim i projektit final)



